Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 7. Vtrum ordo assignatus inter actus diuinos sit Deo intrinsecus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

Disp. XIV. de Deo, Sect. VI. & VII.

do inter filium imperatum ab Elizæo, & preces ipsius Elizæi: id est, filius non pendebat naturaliter, neque postulabat pendere ab eius oratione. Et tamen Deus decreuit illum dare propter Elizæi orationem. Sic etiam pluvia non pendas naturaliter à precibus Ecclesiæ: & tamē sàpe datur à Deo intuitu precum Ecclesiæ. Eaque forte de causa addidit Vasq. debere esse ordinem inter obiecta vel ex natura rei, vel hominū intentione. Verū si homines possumunt pro sua libertate ordinare ea quæ ex natura rei, non ordinantur inter se: Potest etiam Deus: quippe cuius voluntati non minus subest ordinatio rerum, quam voluntati hominum: quicquid in huiusmodi ordinatione non pendas ab hominum voluntate, quasi non possit ordinare nisi ea quæ ipsi homines ordinauerint. Et quidem ante omnem hominum & angelorum ordinationem, Deus creaturas intellectuales ordinavit ad gratiam & gloriam, simplici saltem affectu desiderij: ad quam tamen Angeli & homines non erant naturaliter ordinati. Quare illa ordinatio fuit primò ex Dei voluntate. Et similiiter Deus alia multa antecedente voluntate ordinavit, ante omnem creaturarum intellectuā ordinacionem, quæ Alioquin non habebant ordinem inter se: id est, non exhibebant ex natura rei, ut unum fieret à Deo propter aliud. Adde quod cum homines ordinant unum ad aliud, putat offendere Deo preces ut infamem imperium: ita ordinatio humana potest esse absque eo quod Deus ita ordinet, & faciat re ipsa id quod petitur. Ergo ordinatio humana non est ipsamet ordinatio diuina, sed ex parte Dei intelligentum, est aliquid aliud, quo ipse propter preces decrevit dare id quod petitur. Posset autem propter easdem preces non id decernere, sed aliquid aliud. Neque enim dat semper illud ipsum quod petitur, sed sàpe dat aliquid aliud magis conducens ad salutem petentis, & ad gloriam suam. Tuncque Deus ponit ordinem inter huiusmodi res, qui neque est ex intentione petentis, supposito quod preces suas ad hoc beneficium præcisè restrinxerit, id est, hoc tantum à Deo postulet: quod non est impossibile: neque etiam est exactura rerum ipsarum.

Sæpius deo examinare quidem delicia sine & improbabilia, quæ ijdem Auctores respondent hoc loco obijcientibus Deum per actum simplicem suæ voluntatis, & equi- lenti pluribus actibus voluntatis creatæ, posse relaxare vota sibi facta, & debita seu peccata condonare, per singlicem cessionem sui iuris: absque illa mutatione creaturarum: ita ut pro aliquo tempore, ea retineat, pro alio remittat. Quia remissione facta ex parte Dei, cessat, re ipsa obligatio, quamvis creaturæ ignorant factam esse: neque amplius obligantur nisi ex conscientia erronea. Item quam malè assertant pecca-

tum veniale non posse tolli hisi per formam intrinsecam incompossibilem: & tamen tolli per attritionem cum augmento gratiæ. Cum nihilominus neque gratia, neque attritio seorsim, opponantur incompatibiliter peccato veniali: neque maioram fortiantur repugnantiam & incompossibilitatem naturalem ex eo quod simul iungantur. Imò similis attritio, & augmentum gratiæ, simul possint stare cum simili ecclesiæ veniali, in eo qui non obstante tanta gratia habituali, infestis plurimis peccatis venialibus simul & eiusdem speciei, non mereretur omnium remissionem per similem attritionem eiusdem speciei & intensionis. Qua de re dicemus alibi, in tractatu de gratia.

Vide tom. 2.
di p. 10.
Sect. 10.

Præter ordinem istum inter actus diuinos ob dependentiam virtualem vnius auctiæ inter alio, potest alius assignari ex parte subiecti, quod unum magis ac prius sibi vendicat, quam aliud, utpote magis sibi conexum, verbi gratiæ actus essentiales & necessarios, prius quam contingentes & liberos: vel quando ita se habent, ut non conuentantur subsistendi consequentiæ: Quo pacto scientia conditionata futurorum, est prior scientia absoluta eorundem, quatenus esse potest sine absoluta: & esset, quamvis res absolute non esset futura. Contra vero si quid absolute futurum est, prius ratione verum fuit illud fuisse futurum si conditio poneretur: sed his præcipue de primo illo ordine, qui vocatur ordo causalitatis, inter decreta Dei libera, disputamus, & quo plura sequentibus sect. dicenda sunt, deque simili ordine inter actus intellectus cum inter se, tum etiam comparatos cum actibus voluntatis, prout ab illis presupponuntur, aut illos presupponunt, & virtualiter ab illis causantur.

SECTIO VII.

Vtrum ordo causalitatis assignatus inter actus diuinos sit Deo intrinsecus?

RESPONDEO esse intrinsecum non quidem actualem ordinem realem, sed virtualem, in ea consistenter, quod unus actus, quamvis realiter simplex, & indissibilis, & equaleat intrinsecè & per se, multis actibus creaturarum distinctis, quorum unus alium presupponit, & ab illo auctor, & pender. Prima pars huius respondi, non esse sciaret inter actus diuinos auctualem ordinem realem intrinsecum, est communis Theologorum contra Scot. in 3. distinct. 7. quæst. 3. Dub. 1. in fine: ubi naturæ prioritatem, & non rationis solùm, ponit inter electionem ad gloriam, & præ-

ordino
lis inter a-
ctus diu-
nos non est
Deo intrin-
secus, sed
virtualis
tantum?

Cc 3

visionem peccati: Et dist. 19. quæst. vnica
§. Ad secundum, nego consequentiam: vbi af-
firmata omnes Patres veteris testamenti fuisse
prius natura predestinatos, quam passio
Christi. Iles prævisa: Probatur quia omnis
ordo actualis realis est inter plura realiter
distincta. Ergo ubique est ordo realis
intrinsecus, ibi est realis distinctio intrinseca:
sed inter actus diuinos intellectus, &
voluntas non est realis distinctio intrinseca:
Ergo nec ordo realis intrinsecus. Maior est
evidens. Minor vero sufficienter probata fuit
Disp. 3. sect. 2. & 3.

Nec obest quod unus actus diuinus ha-
bet actu à parte rei, circa nostram cogita-
tionem, aliquem vnum vel effectum, quem
non habet alius. Ex. gr. Actus essentialis in-
telligendi producit realiter Verbum: actus
autem essentialis volendi producit Spiritum
sanctum. Actus volendi efficaciter dare glo-
riam Petro, est realiter causa gloriae: & a-
ctus volendi punire Iudâ pro malis eius me-
ritis, est realiter causa pœnae. Ad hoc enim suf-
ficit actum diuinum realiter unicum, quo co-
dem omnia Deus intelligit & vult, æqui-
valere actu & à parte rei multis: & prout
vni æquivaleret, habere hunc vnum vel effec-
tum: prout autem æquivaleret alteri, habere
alium. Aliud verò est æquivalere actu &
realiter multis: & aliud, esse actu & realiter
multa. Aliud, inquam, est æquivalentia
actualis & realis, quam in Deo esse fatemur:
& aliud, actualis & realis distinctio & ordo,
qua negamus esse inter actus diuinos.

Non obest etiam id, quod præcipue op-
ponunt Scoti, Filius verè à parte rei igni-
gi per actum intellectus, & non per actum
voluntatis: contra verò, Spiritum sanctum
spirari per actum voluntatis, & non per actum
intellectus: adeoque verè à parte rei aliquam
esse distinctionem inter huiusmodi actus. Et
confirmatur, quia distinctio illa vere à Deo
videtur: Deus enim videt Filium produci per
intellectum, non per voluntatem: Spiritum
verò sanctum, per voluntatem non per intel-
lectum. Ergo distinctio illa est in re, alioqui
non videtur à Deo, qui non sinit, neque
decipitur: cumque cognoscat intuitus, & per-
fectè rem, sicuti est, non videtur distinctio
nem inter actus intellectus, & voluntatis, ni-
si esset à parte rei.

Respondeo enim primò, sensum estius
propositionis, Filius verè à parte rei dignatur
per actum intellectus, & non per actum volun-
tatis, hunc esse, quod Filius verè à parte rei
dignatur ab actu illo diuino, prout est verè,
& realiter intellectio, & prout æquivaleret, at-
que infinitè supereminet intellectio crea-
torum, non autem prout est volitus, & prout
æquivaleret, ac supereminet voluntio crea-
torum. Quacunq; idem actus realiter, & adæqua-
sumptus, sit hinc intellectio, & volitus: &
per simplicem entitatem æquivaleat intellectio
creaturis, Simili modo, quæ verè aliquis dice-
ret de anima rationali, quæ per candē entitatē

simplicem, & realiter indivisiabilem, est ve-
getativa, vt anima plantarum, sensitiva, vt
anima brutorum, & intellectiva, vt Angeli:
anima illa verè à parte rei tribuit omnibus ve-
getare, quatenus est vegetativa, & non qua-
tenus est sensitiva, aut intellectiva, id est,
quatenus æquivaleret formæ plantarum, & non
quatenus æquivaleret formæ brutorum, aut
prout accedit ad Angelos per virrum intel-
ligendi. Contrà verò anima intelligit, discut-
it, libere vult, quatenus est rationalis, & simi-
lis Angelis, non autem præcisè quatenus æ-
quivaleret formis plantarum, aut brutorum,
quod si loquitur haberet, certè non intelligeret.

Ad confirmationem: respondeo Deum non
aliud videre, nisi id quod modò dictum
est. nimur actum suum intelligendi, & vo-
lendi, realiter unicum, & simplicem, aque
ab ipsa substantia, & essentia, diuina indis-
tinguibilem à parte rei: esse tam virtualiter mul-
tiplicem, & æquivalere actibus realiter distin-
ctis intelligendi, & volendi, qui sunt in crea-
turis: esseque simul actum intelligendi, & vo-
lendi perfectissimum. Atque hunc actum ge-
nerare Filium, quatenus est intellectio æqui-
valens, & supereminens, intellectio crea-
torum, non autem prout est volitus, id est, non
habere quod generet Filium ex eo, quod si
vitalis affectus erga Deum, & creaturas, si-
milis nostra volitioni: sed ex eo, quod si
vitalis illorum expressio, similis nostra intel-
lectioni. Cumque illa virtus sit distinctio, &
æquivalentia verè sit à parte rei, Deus illam
videns non sinit, neque decipitur, neque ren-
cognoscit aliter, quam si: sed perfectè illam
intuitur, & virtualem eius amplitudinem,
quidue ratione illius ei conueniat, adæqua-
tè cognoscit.

Secunda pars nostræ conclusionis, quod
scilicet inter actus diuinos sit intrinsecus or-
do virtualis, est etiam communis Theologo-
rum, contra Ocamum in l. dist. 9. q. 3. Gab.
ie. 3. dist. 2. q. vnica dub. 3. in fine, & paucos
alios, quos sequitur modernus quidam auctor
libri de ordine cap. 36. & sequentibus: cuius
libri occasione plura de hoc ordine dicere
statim ad eum magis declarandum, & pre-
cipua auctoris illius argumenta refellenda.
Probatur ergo assertio proposita, quia ut si
ordo virtualis intrinsecus inter actus diuinos
duo requiruntur & sufficiant. Primò, ut in-
ter illas sit distinctio virtualis, per actus
æquivalentiam ad plures actus realiter distin-
ctos in creaturis. Secundò, ut inter illos actus
virtualiter distinctos, sit etiam virtualis pre-
suppositio vnius ad alterum, & virtualis de-
pendentia vnius ab alio, quatenus æquivaleret
duobus actibus creaturarum distinctis inter
se, quorum vnius realiter presupponitur al-
teri, atque ab ipso penderet: & si essent in Deo
realiter distincti, vnuis similius ab alio pen-
deret, illumque præsupponeret. Atqui inter
actus diuinos est huiusmodi virtualis distinctio
& presuppositio: Ergo. &c. Maior patet ex ip-
sa definitione ordinis virtualis. Nihil enim a-
liud intelligunt eius assertores, quam illam

equivalentiam ad plures actus, & virtualem distinctionem ac præsuppositionem. Nam ut recte ait Didac. R. is disp. 22. de voluntate, Dei, sect. 5. num. 1. Prioritatis ordo diuinorum operationum ab humano intellectu concipitur ad modum prioritatis quam in creaturis inuenit, eo quod vna res supponit aliam à qua dependet proptereaque posterior est.

Ruis.

56.

Minor vero probatur primò, comparando actus intellectus diuini, cum actibus voluntatis. Nam quod actus diuinus realiter simplex, quo Deus omnia intelligit & vult, aequaleat multis quibus creature scorsim intelligent & volunt, manifestum est. Deus enim illo actu tam formaliter intelligit & formaliter vult: quam creature, distinctis actibus. Itaque ille actus diuinus est aequivalenter & virtualiter multiplex, præberque nostro intellectui fundamentum concipiendi ipsum diuersis concepibus inadæquatis, quorum uno concipiatur prout aequivaleat intellectio creature, utaliter vero, prout aequivaleat earum volitioni. Qui modus concipiendi vocatur philosophis distinctionis rationis ratiocinatio, id est, fundata in rei concepta amplitudine, utrui: in eoque consistit, quod intrinsecam rei perfectiōnem, & virtualem eius amplitudinem & aequivalentiam ad multam magis penetramus, meliusque ex primis, per plures & dissimiles conceptus. De qua distinctione plura diximus cōtra Nominales disputationes, sect. 5. & sequentibus. Confirmatur ex mysterio Sæcissimæ Trinitatis: in quo certum est filium generari per actum intellectus, Spiritum vero sanctum produci per actum voluntatis. Quod esse & intelligi nequit sine aliqua distinctione inter actum intellectus, & actum voluntatis, de quorum uno verè aliiquid affirmatur, quod non affirmatur, in modo verè negatur de altero. Cumque hæc distinctione non sit realis, debet saltē esse virtualis, per actualē aequivalentiam ad plures actus.

Quod vero cum virtuali distinctione sit etiam virginalis præsuppositio, inter actus intellectus, & voluntatis diuinæ, non minus evidens est. Nam actus voluntatis, quo Deus liberè vult aliud obiectū; præsupponit virtualiter ipsius cognitionem: & actus quo vult efficaciter aliiquid facere, præsupponit virtualiter cognitionem illius ut possibilis fieri, ne enim magis potest voluntas diuina ferri in incongitum, quam voluntas creata. Et vniuersim ea est natura voluntatis, vt non moratur & alliciatu ad amandum, à bono, nisi cognito. Itaque cognitio est conditio necessaria, & virtualiter prærequisita, vt voluntas diuina ferri in suum obiectum. Cognitio, inquam, illi proponens obiectum sub ea ratione, sub qua in illud tendit, & à qua mouetur occasionaliter ad volendum. Atque hoc significant istæ Scripturarē propositiones: Vidi Deus afflictionē populi: si & misertus est, Exod. 2. ver. 17. & c. 3. vers. 7. & 9. id est cognitio afflictionis mouit eum ut misereretur. Misertus est Dominus timenib[us] se, quoniam ipse cognovit fragmentum nostrum, id est, fragilitatem nostram, Psal. 102. vers.

14. Quia videlicet cognitio fragilitatis nostræ mouit ipsum ad miserendum. Vidi Deus quod omnis cogitatio hominum intenta esset ad malum, & penitus eum quod hominem fecisset. Genes. 6. ver. 6. quia scilicet malitia hominum cognita mouit Deum ut pœniteret, id est, implacaret illi quod homines fecerit.

Confirmatur primò, quia omnis actus voluntatis diuinæ, sicut ac creatæ, est intrinsecè voluntarius. Voluntas nam autem non est nisi id quod est à principio intrinseco cognoscere, vt cum Aristotele. Ethic. c. i. docent omnes philosophi & Theologi. Confirmatur secundò ex mysterio Trinitatis: in quo certissimum est filium esse secundam personam, & origine priorem persona Spiritus sancti, eiusque productione. Cuius rei non alia potest reddi ratio, nisi quia filius procedit per actum essentialiæ intellectus: & Spiritus sanctus, per actum essentialiæ voluntatis: Actus autem essentialis intellectus & virtualiter, seu ratione, prior actu essentiali voluntatis: id est quæ productio filij, qui generatur per actum essentialiæ intellectus, est prior productione Spiritus sancti, qui spiratur per actum essentialiæ voluntatis. Ergo actum essentialiæ intellectus, & actum essentialiæ voluntatis, est ordo virtualis intrinsecus, quem imitatur ordo actualis & realis originis, in illo fundatus.

Probatur secundò dicitur intellectus diuinus comparatis ad inuicem. Nam actus intellectus diuinus, sicut realiter virnicus, est virtualiter multiplex, quatenus actu aequivaleat multis actibus creature, quibus plura singillatim & distinctè concipiunt. Itaque in ipso memoriatu intellectus diuinus est virtualis distinctionis, ita ut ille actus realiter simplex, sit aequivalenter & virtualiter multi. Iam vero quod inter aliquos illorum est virtualis præsuppositio, patet quia, ex gr. visio aliquius creature vt existentis, præsupponit virtualiter cognitionem illius ut possibilis, & decreta voluntatis diuinæ de illa producenda, vi cuius decreti constituitur res illa in esse obiecti visibilis, id est, in esse cognoscibilis ut existens. Nam cognitio rei, vt possibilis, præsupponit decreto illam producendi, tanquam proponens voluntati obiectum eligibile per liberum decretum vt decernat, si velit eam producere. Et decretum producendi, præsupponit productioni, & existentiæ, tanquam illius causa. Sic etiam quando Deus vult efficaciter unum existere proprie alterum præuisum: præuisio istius est virtualiter prior præuisione alterius. Ex gr. Si Deus non vult gloriam absolute & efficaciter Petro, nisi propter illius merita præuisa: præuisio meritorum est prior præuisione gloriarum absolute illi conferendæ, quia est prior decreto quo conferenda est, quoque constituitur in esse obiecti visibilis. Item quia Deus non vult inferre pœnam, nisi præuisio peccato: virtualiter præuisio est. Deum præuidere peccatum, quam efficaciter velle pœnam inferre, & præuidere pœnam ut inferendam. Verumque est dicere,

58.

Idem probatur de actibus intellectus ad inuicem collatis.

TIND
US

VI

Ostenditur
id primo
de actibus
intellectus
compan-
do illos cū
actibus vo-
luntatis.

com.
ba.
obear
vittu
potest
actu
muni
ia et
muni
ficio
prefac-

Ideo Deus Iudam efficaciter destinavit ad p̄ennam eternam, & consequenter præciuit illum esse damnandum, quia præuidit illum peccatum, & in peccato moriturum. Et si Deus non decreuit incarnare Verbum, nisi propter peccatum Ad p̄eiuum, vt multi volunt: virtualiter prius sit Deum præuidere peccatum Adami, quā præuidere Verbum esse incarnandum. Cogita vero, si, ut alij existant, decretus Christum propter se, & propter Christum decreuit homines creare, gratiamque & gloriam illis conferre propter ipsius merita: prius fuit virtualiter Deum præuidere Christum, quām præuidere gratiam Adamo collatam, & lapsum ab illa per peccatum.

60. Probatur tertio comparando actus voluntatis ad iniucem. Nam similiter est distinctio virtualis inter actus diuinæ voluntatis, propter actualē equivalentiam ad multos actus voluntatis creatæ: & inter alios eorum est virtualis præsuppositio, quatenus v̄sus est virtualiter causa alterius, & vnius obiecti volitio mouet aut determinat ad aliam volitionem. Quando enim Deus vult vnum propter aliud volitum, vt medium propter finem, volitio istius est virtualiter causa volitionis alterius. Ex. gr. voluit Christum vt passibilem, quia voluit homines redire per eius mortem. Itaque volitio redemptionis hominum per Christi mortem, fuit causa virtualis & ratio cur vellet illis dare media ad finem illum necessaria. Vult permittore peccatum vt inde euenerit aliud bonum: itaque volitio istius boni est causa cur velit permissionem peccati. Est igitur ordo virtualis in ipsiusmodi actibus, adeoque illis intrinsecus: quatenus à parte rei volitio diuina, virtualiter multiplex, est in vnum propter aliud volitum: & volitio vnius obiecti est illi ratio & motuum volendi aliud.

61. Probatur quartò refutatione contrarie sententie, affirmantis nullum esse ordinem realem, ne virtualem quidem, in ipsis actibus diuinis: sed extrinsecum tantum & improposita denominatione alios alijs priores aut posteriores denominari, ab ordine secundum prius & posterius, qui est in ipsis eorum obiectis, vel in modo nostro intelligenti & volendi, quatenus scilicet vnum ut priorem, atque ut posteriorem concipiuntur, vel vnum prius, aliud posterius intelligimus: ex quo actus intellectus & voluntatis diuinæ dicuntur: alijs alijs priores: sicut columna extrinsecus & improposita dicitur dextera ab hominis iuxta eam stantis dextera, vt sit auctor modernus libri de ordine cap. 36. numer. 5.

Contra enim: primò, cognitio & pollio eiudem obiecti habent in Deo virtutem. Rebus subordinationem, vt ostendimus nūc contraria sententia. 57. Et ille non prouenit ab ordine obiectorum: quandoquidem obiectum virtusque actus est vnum & idem; & non potest esse ordo inter obiecta, nisi sint plura: omnis enim ordo est vnius ad aliud. Secundò, ordo prioritatis & posterioritatis conueniens actibus diuinis, est saxe contrarius ordini obiectorum: & existente eodem ordine obiectorum, potest esse diuersus. Ergo non conuenit actibus diuinis solum per denominationem extrinsecum ab obiectis. Sequela manifesta est. Si enim conueniret illis solum ab ordine obiectorum: quotiescumque esset idem ordo obiectorum, est eadem denominatio. Nam quotiescumque est omnino eadem forma denominans, est etiam eadem denominatio formalis. Antecedens vero probatur, quia ordo obiectorum est vel ordotemporis, quatenus vnum est prius alio duratione: vel causalitatis, quatenus vnum est causa alterius: vel dignitatis, quia numerus altero perfectius: aut loci, quia vnum est loco prius, & alijs modis quos ex Aristotele recesser auctōr citatus cap. 2. libri sui de ordine. Atqui Deus saxe vult prius virtualiter id, quod est posterius quoconque ex illis modis. Nam, ex. gr. voluit prius Verbum incarnari, iuxta probabilem sententiam, quām voluerit permittere lapsum Adami ē statu gratiae per Christum ipsi collatæ. Et tamen lapsus Ad saxe fuit prior tempore incarnatione Verbi. Voluit Beatam Virginem, & eius progenitores, propter Christum: tametsi Beata Virgo, eiusque progenitores, fuerint priores, non solum tempore, sed etiam causalitate. Voluit Christum, saltem ut passibilem, propter salutem hominum: tametsi Christus ut passibilis sit aliiquid nobilissimum salutis: & sic de alijs. Ratio à priori est, quia Deus est liber in volendo vnum propter aliud, eo omni modo, quo potest sine indecentia expeti. Possunt autem sine indecentia, & propter fines convenientes, appellea quæ sunt tempore vel causalitate, vel alijs modis priora, propter alias ipsi posteriora.

Ita quod existente eodem ordine obiectorum poterit esse ordō diuersus & contrarius in actibus diuinis, probatur quia siue Deus voluntate antecedenti & efficaci, ante præuisa merita elegerit homines ad gloriam, vt multi censem: siue post, & propter illa, vt melius docent alijs, idem est ordo obiectorum. Prius enim sunt media ad consequendam iustificationem: tunc gratia sanctificans, & bona opera facta, in statu gratiae, perseverantia, vel bonus exitus ē vita: & tandem gloria. Similiter siue Deus decrevit Verbum incarnare antecedente-

ad lapsum Adami præsumum, sive consequenter tantum ex prævisione lapsus: idem erit ordo obiectorum. Nam de ordine obiectorum nulla est controversia: et que certissimum Adamum prius fuisse creatum, & gratiam illi collatam, tum de statu gratiae cecidisse, & Christum multò post venisse ut lapsum repararet. Et tamen si Deus decrevit Christum consequenter tantum ad prævisionem lapsus Adami, ordo actuum diuinorum circa incarnationem, est contrarius illi qui est, si antecedenter eum decreuit. Nam in primo, voluntio incarnationis præsupponit voluntatem creandi Adamum, & constituendi illum in gratia ad totum genus humaanum transfundenda, si non peccet, & peccatum seu lapsus ab illa gratia. In secundo, voluntio incarnationis præsupponitur lapsus Adami: quia præsupponitur gratiae ex qua cecidit. Fuerat enim illi collata, virtute meritorum Christi venturi, primo & per se decreti proper gloriam Dei, sive que ipsius excellentiam. Item si Deus homines non destinat ad interitum nisi ex prævisione peccati, ut docent omnes Catholicæ, & definit Arafus canon. 25. & si electos destinat efficaciter & antecedenter ad gloriam à seipso, non ex prævisione meritorum, ut multi volunt quibus subscriptibit anchora quem impugnamus: idem est ordo obiectorum versusque. Quia in uno præcedunt peccata, & sequitur damnatio: in alio, præcedunt merita, & sequitur gloria. Et tamen de rebus sunt diversimode ordinata. Nam unum fundatur in præscientia, alterum non. Idemque Nicofili, ut nonnulli sentiunt, Deus aliquos eximiens sanctos destinavit ad gloriam antecedenter & efficaciter: alios vero, qui tamen re ipsa salvantur, consequenter tantum ad prævisionem meritorum. Nam in utrisque erit idem ordo obiectorum, ita scilicet ut veritas sint prius, & gloria postea conferatur. Est tamen contrarius ordo decretorum: quorum unum fundatur in præscientia meritorum, & ab illa virtualiter pendet: non vero alterum.

Manet itaque probatum ordinem actuorum, & decretorum opinorum, non esse tantum denominationem extrinsecam ab ordine obiectorum. Iam vero quod neque si tantum denominationem extrinsecam, sive ex nostro modo intelligendam & videnti, probatur quia, si actus diuini non aliter ordinarentur, sequeretur quilibet actus diuinum esse alio priorem, prout nos illum priorem esse concipiimus pro libito, aut prius illum intelligamus. Hoc autem est absurdum. Ergo & illud ex quo sequitur. Probatur sequela: quia si nulla est in actibus ipsis virtualis præsuppositio, nullumque fundamentum concipiendi unum velut alio priorem, proper virtuali præsuppositionem, sed tota denominatio prius & posterioris ex eo solam est, quod nos pro alioto prius aut posterius, vel prior-

rem aut posteriorem esse concipiamus, & ex eo denominatur unus actus prior, alius posterior: sequitur manifestè unum esse alio priorem, prout nos pro libito concipiimus illum esse priorem, aut prius illam intellegimus. Absurditas vero sequela probatur primò, quia sequeretur unum & eundem actum diuinum esse alio plorem simul & posteriorem, prout ab uno prior esse concipitur, aut prius intelligitur; ab alio, posterius: sicut eadem columna potest simul unum esse dextra, & alteri sinistra. Atque ita tam verum erit dicere Deum præuidisse peccatum Iude, & mortem in statu peccati, quia voluit eum damnare, ut Calvinus de ipso, & de alijs reprobis impie cogitat: quam verum est dicere Deum voluisse illum damnare, quia præuidit ipsum peccatum, & in statu peccati moriturum: ut de ipso, & de alijs reprobis docet fides Catholica, cum Araufis can. 25. & Trident. sess. 6. can. 7. Item si aliquis prius concipiat actum essentiali voluntatis diuinæ, quam actum essentiali intellectus, ille erit prior, hic posterior: quia non est prior neque posterior nisi per extrinsecam denominationem ab actu intellectus creati, prius aut posterius concipientis.

Probatur secundo absurditas eiusdem sequela, quia quando a Theologis queritur utrum homines prædestinentur efficaciter ad gloriam ante prævisa merita, vel post: id est, dependenter, vel independentes à prævisione meritorum? vel an Christus fuerit deactus antecedenter ad prævisum peccari, vel consequenter? sensus questionis erit, an nos prius intelligamus, aut prius esse concipiamus voluntatem efficacem dandi gloriam, aut mittendi Christum; quam præscientiam meritorum, vel peccati Adæ? Ad hoc sensu questionis est ridicula: & utraque sententia esset evidenter vera. Est enim evidens eos, qui affirman, concipere priorem esse voluntatem efficacem dandi gloriam, & mittendi Christum. Alios vero intelligere priorem esse præscientiam meritorum, & peccati Adæ. Alius ego est sensus utriusque tam grauis & celebris controversia. Nempe utrum ex parte ipsius Dei, & actuum diuinorum, fuerit virtualis præsuppositio unius ad alterum, & unus actus fuerit ratio & causa virtualis alterius, id est, utrum efficaciter salvare velis ideo quia præuidet merita, & non alter? Utrum decretebit Christum mittere quia præuidit lapsum humani generis, ita ut prævisio humanæ misericordie ipsum mouerit ad mittendum reparatorem, quem alioqui non misisset?

Confirmatur quia fine aliquo ordine virtuali inter ipsis actus Dei, non possunt esse vera quæ de utroque mysterio docent Scriptura & sancti Patres. Docent enim Deum voluisse incarnationem proper salvem hominem: idque ipsius Ecclesia profiteretur in Symbolo Nicæno. Hoc autem est dicere,

56.
Scriptura
& S. Pa-
tres docent
esse virtua-
lem ordi-
nem inter actus
diuinos.

Deum voluisse incarnationem, quia voluit salutem hominum: non autem quod nos pro libito & sine fundamento in re, prius concipiatis voluntatem salutis hominum, quam decretum incarnationis: vel quod pro nostro arbitrio concipiamus vnam ex istis voluntatibus esse priorem aliasque ab eiusmodi concipiendi modo una extrinsecè denominetur prior, altera posterior. Item Scriptura & Patres docent Deum voluisse electis gloriam, partim antecedenter & a seipso, nimis per modum beneplaciti: partim etiam ex prævisione operum, voluntate scilicet efficacitatem. At vero damnationem hominum, nullo modo voluisse a seipso, sed solum data extrinsecus occasione ab iporum peccatis: quam occasionem Deus non intendit neque procuravit: cum è contrario salutem eorum intenderit & per media sufficientia procuraverit. Hoc autem non potest esse, neque intelligi, sine ordine virtuali inter actus diuersos, ita ut præfatio honorum operum fuerit ratio cur hos potius quam illos efficaciter prædestinaverit ad gloriam: & præfatio peccatorum fuerit ratio cur aliquos ab eterno reprobauerit, & ad eternam damnationem destinaverit.

Maior patet ex sequentibus Scripturæ & Patrum testimonijs. *Perdixio tua Israël*, id est, ex te, tantummodo in me auxilium tuum, Osee, 13. *Vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis usq[ue]ire*, 2. Timoth. 3. antecedenti scilicet voluntate, quam neminem a vult perire, ut confirmat Petrus Apostolus epist. 2. cap. 3. vers. 9. & Deus ipse id expresse affirms apud Ezech. c. 18. vers. 23. dicens, *non esse voluntatis sue mortem impij, sed magis ut convergatur & vivat*. Quia tamen non omnes saluantur, neque omnes ab eterno fuerunt efficaciter electi ad gloriam, sed aliqui reprobati & destinati ad poenam eternam: rationem huius differentiatione reddit Christus ex prævisione operum bonorum vel malorum. Matth. 25. cum sic ait, *Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum &c. Esurini enim, &c.* id est, ut recte exponit Chrysostomus, Rom. 80. in Matth. *Quia scribam vos, antequam natu[m] effetis, sicuti modi futuros, hac & tunc vobis preparata sunt*. Quod est aperte dicere præscientiam fuisse causam cur præparauit, id est, cur his potius quam alijs vnam eternam dare decreuerit. Nomine enim præparationis Scriptura hoc loco Matth. 25. & pluribus alijs, electionem ad gloriam intellegit ut expresse fatetur auctor, quem impugnamus cap. 51. libri de ordine num. 7. Et Ambros. lib. 5. de fide cap. 3. *Quos præscivit & prædestinavit: quia non ante prædestinavit, quam præscivit, sed quorum merita præscivit, eorum premissa prædestinavit*. Et in cap. 9. epist. ad Rom. circa illa verba, *Iacob dilexi, Esas autem odio habui: Vnum, inquit, elegit præscientia, alterum spreuit*? Ibidemque ait Deum id facere non ut acceptores

personarum, sed ut præscium futurorum. Similia habent Origen. & Chrysostomus ibidem. Origen. Et Hieronymus in cap. 1. Malaç, expōnens eadē verba ab Apostolo repetita, Chrysostomus. *Dilectio*, inquit, & odium Dei, vel ex præscientia nascitur futurorum, vel ex operibus. Alioqui nouimus quid omnia Deus diligit, nec quicquam oderit eorum qua creauit: antecedenter scilicet & à se, sine data occasione ex parte creaturæ quæ ipsum mouerit ad odium. Vbi tūm ait Hieronymus dilectionem & odium Dei scilicet vel ex præscientia futurorum, vel ex operibus: virumque eōdeis recidit. Non enim potuit ab eterno nasci ex operibus nondum existentibus, nisi ut præscitis. *Dilectio autem & odium Dei ab eterno sunt*. Et Prosper in respons. ad cap. 1. *Propria Gallorum*, resp. 3. de peccatoribus finaliter impenitentibus, sic ait, ideo prædestinati non sunt, quia tales futuri ex voluntaria prævaricatione præsciti sunt.

Rursus ijdem sancti Patres communis sensu docent Deum velle quidem a seipso benefacere hominibus. At non nisi propter hominum calamitatem velle ipsos punire, velut ab illa coactum & iniunctum. Ita Origens lib. 4. contra Celsum longè post medium, ait itam non esse affectum Dei, sed vnumquemque eam sibi peccatis suis contrahere. Et Basil. in Psalm. 29. exponens *Basil.* verbum illum, *Quoniam ira in indignatione eius, & vita in voluntate eius*, sic ait, *Vnam itaque Deus cuique propria voluntate tribuit. Iram vero sibi quisque ibazauri^{at} in die ira & reuelationis iusti iudicij Dei*. Et Chrysostomus lib. 67. in Ioan. sub. finem, *Hæ autem dicit, scriptura, vi nostrâ causa deseri nos & nobis ipsis perditionis nostra antores esse demonstret*. Deus autem non modo nos non derelinqueret & punire vult: sed quoties punit, innatus punit: Simili modo loquuntur SS. Epiphanius lib. 1. heresi 38, post medium, Augustini epist. 105. columna 5. Salvius lib. 4. de prouidentia, & plures alijs.

In quibus sanctorum Patrum testimonij nota primò, ipsis non dicere tantum Dei naturam esse propensionem ad miserendum quam ad puniendum, ut responder auctor libri de ordine cap. 39. in fine: sed negare penitus Deum velle punire nisi ex occasione peccati. Notandum, Patres non loquuntur tantum de ordine executionis, & de ordine temporis, aut causalius inter obiecta, ut responder Aduersarius initio eiusdem capituli 39. significando tantum Dei electionem aut reprobationem præcessisse ordine temporis executionem, seu collationem præmij vel penæ: vel vnum ex obiectis fuisse prius tempore, quam aliud: aut vnum ex illis esse causam alterius, peccata scilicet esse causam damnationis, & penæ eternæ, bona vero opera esse causam gloriarum. Nam manifeste loquuntur etiam de tribus ipsis diuinis, & de ordine inter ipsos: cum expresse dicunt Deum prædestinasse & præparasse gloriam vni & non alijs, quia

67.

Chrysost.

Deus non prædestinat homines nisi ex prævisione boni vel mali: ita finaliter Ambros. lib. 5. de fide cap. 3. *Quos præscivit & prædestinavit: quia non ante prædestinavit, quam præscivit, sed quorum merita præscivit, eorum premissa prædestinavit*. Et in cap. 9. epist. ad Rom. circa illa verba, *Iacob dilexi, Esas autem odio habui: Vnum, inquit, elegit præscientia, alterum spreuit*? Ibidemque ait Deum id facere non ut acceptores

Ambros.

præscivit eos esse futuros bonos, vel malos, vt logetur Chrysoft, supra citatus: vel quia præcogniti sunt à Deo, vt ait Prosper: & dilectionem ipsam, vel odium Dei, nasci ex præscientia, vt affirmat Hieronymus: & vnum eligi, alterum sperni à Deo, non ut acceptore personatum, id est, ex mero beneplacito, sed ut præcio futurorum, quem admodum ait Ambros. Et Deum non velle à seipso punire & damnare, sed solum data extrinsecus occasione ab hominum peccatis, non ab ipso quaestita, sed potius contra antecedentem ipsius voluntatem & beneplacitum euenter, vt aiunt Origenes, Basil. & alij proxime relati. Quibus verbis nihil clarissimi dici potest ad significandum esse ordinem virtualem inter ipsos actus diuinos: & præscientiam fuisse Deo causam cur ab æterno voluerit efficaciter vitam æternam vnis dare, alios morti æternæ addicere. Itaque non solum peccata sunt causa mortis æternæ, & tempore illam præcedunt: neque tantum ab æterno Deus voluit mortem æternam esse effectum peccatorum: sed etiam voluit ab æterno mortem æternam inferre reprobis, propter ipsorum peccata prævia. Ita ut prævicio peccatorum Deus mouerit ad mortem illis decernendam, & ipsam damnandi voluntas non fuerit nisi ex occasione malitia hominum prævisa: atque adeo virtualiter presupponat præscientiam peccatorum, quæ Deum mouerunt ad voluntum illis temporis æxitum.

Quod amplius confirmatur, quia licet Deus antecedenter, & à se solo, potuerit velle hominibus gloriam independenter à præscientia bonorum operum; sive inefficaciter, & simpliciter desiderio, vt re ipsa voluere omnibus: sive etiam efficaciter voluntate, vt multi de electis putant: impianum est existimare Deum antecedenter & à se, nulla data occasione ex parte creaturæ, voluisse homines damnare. Nec vilius est Theologorum qui dixerit reprobationem, id est, internam & æternam Dei voluntatem damnandi reprobos, non aliam habere rationem, quam ipsum Dei placitum volentis à seipso & pro mero arbitrio damnare aliquos, æternoque exitio illos deuuentis, quia sic placuit, non quia ipsi peccato suis occasionem sic videnterunt. Sed è contrariò omnes catholici detectantur ut impiam, & blasphemam, Caluini doctrinam (cuius etiam plurimos Caluinistarum puduit, ita ut illam dissimilare conati sint) scribentes lib. 3. Institut. capit. 22. numer. 11. Si non possumus rationem assignare cur suos misericordia dignetur, nisi quia illi ita placet: neque etiam in alijs reprobandis, alia habebimus, quam eius voluntatem. Et capit. 23. numer. 1. Minime consentaneum est preparationem ad interitum alio transferre, quam ad arcana confiditum. Et iam pridem in Concilio Araufic. can. 25. ita contra hunc errorem, à Caluino

renouatum, pronunciatum fuerat: *Alienos ad malum diuina potestate prædestinatos esse Araufic, non solum non credimus: sed etiam si quis sunt qui tantum malum credere velint, non in omnibus detestatione illis anathema dicimus. Ita que ex sententia omnium Catholicorum, & doctrina Ecclesiæ, non solum ipsa executio damnationis, & poenæ æternæ, habet præcausa peccatum, sicut executio glorificationis habet pro causa receptionem sacramentorum, vel martyrium, aut bona opera, sine quibus nemus assequitur gloriam: sed etiam ipsa reprobatio positiva interna, seu voluntas damnandi, & destinatio ad poenam æternam, habuit pro motu pecata: atque adeo virtualiter presupposuit ipsorum præscientiam: non enim Deum moverunt ab æterno, nisi ut prævi-*

*Denique auctor ipse libri de ordine caput 52. sic inscribit: Reprobationem non omnino ex præviosis demeritis esse, sed ex Dei voluntate. Quibus verbis si intelligit esse aliquatenus ex præviosis demeritis, fatetur illam fundari aliquo modo in præscientia demeritorum: & ita concedit illud ipsum quod intendimus, siveque doctrinæ fundamentum destruit, quod stare nequit cum hac assertione, communiter tamen ab omnibus catholicis recepta, vt certa, & à Scriptura, Conciliis, & Patribus super citatis tradita. Verumtamen tam perplexè hac de re dilputat, vt non satis intelligam verum particula illa, *non omnia*, sit modicativus, an vero proflus negativa: & hoc posito, videtur solum reprobationem negatam non esse omnino, id est, nullo modo esse ex præviosis demeritis, vt videatur significare in fine capituli: an vero etiam cum Caluino idem sentiat de reprobatione positiva, id est, de interna & æterna ordinatione Dei ad mortem æternam, vt magis & saepius significat numer. 7. & septem consequentibus, vbi solam exequitionem poenæ vietur peccatis tribuere, reliquit. Vero est à mera Dei voluntate. Sic enim putat intelligentum esse illud Apostoli Rom. 9. Cum nondum natu fuissent, aut aliquid boni egissent vel mali &c. Et ratio quam numer. 14. subiungit, idem probat. Nam, inquit, Deus est proflus independens ab omni creatura, idemque omni sit primum mouens, proindeque mouens immobile; à nulla re, sive physica, sive moraliter, moueri, impelli, vel obligari potest ad quicquam faciendum: sed ex proprio voluntatis sua facit quidquid facit. Ergo quem ut prædestinat, & quem vult reprobare. Hec ille: quæ non minus probante reprobationem positivam esse ex merita Dei voluntate. Nam si Deus non potest moueri à creatura ad quicquam faciendum, cum sit mouens immobile, ergo non potuit ab illa moueri, & ab eius peccatis, ut eam potius ordinaret ad mortem æternam: Imo etiam neque ad illam exequendum: sed pro mera sua voluntate exequitur.*

Similiterque exequitio prædestinationis non erit ex meritis prædestinatorum: imò nullo esse poterunt merita hominum apud Deum, *huius* Deus non potest moraliter mouere aut obligari ab vila re, ad quicquam faciendum. Quia etiam Christi Domini opera non potuerunt mereri, & Deum mouere moraliter aut obligare ad quicquam faciendum. Quia omnia quam finitaria, & aliena à fide catholica, nemo non videt.

SECTIO VIII.

Respondetur argumentis contraria sententia.

EX dictis facile erit respondere argumentis, quæ contra ordinem decretorum Dei opponit idem auctor cap. 36. num. 6. & sequentibus. Primum est quia, Quemadmodum (inquit) ex eo quod de Deo, eiusque scientia, voluntate, aliquæ perfectionibus, cœnunctione varioque discursu former intellectus noster, inde non sequitur vnam Deo cognitionem enunciatiuam, aut disclosuam, etiam extrinsecè, tribuendam esse: ita ex eo quod certo quodam rationis nostræ ordine, prius vel posteriori Dñi actus, sive intellectus, sive voluntatis, concipiamus, non propterea conceptum nostrorum ordo diffinis actibus attribuendus est. Nullum enim nossem, nullumque attributum in conceptu suo proprio suaque formalis significatione involvens imperfectionem, Deo propriè tribuimus, de eoque affirmari debet. At ordo qui est in rebus creatis, vel in nostris conceptionibus & volitionibus, in suo conceptu formalis imperfectionem includit, nempe multitudinem, compositionem & dependentiam ab alio, vel ignorantiam & impotentiam aliquam. Quod enim, verbi gratiâ, velimus aliquam finem, non cogitando de medijs, & statuamus facere aliquid, antequam de modo, logo, tempore, metrisque alijs circumstantijs particularibus cogitemus, & eas eligamus, id ex nostra oritur ignorantia, vel impotensia, quæ ut finem cogitantes aut volentes, quæ ad illum conducant & nobis possibilia sunt ignoramus. Deus autem non tantum simul duratione, sed uno eodemque simili actu perfectè nouit & decernit omnia: nihilque ut nos intelligit aut decernit imperfectè, successuè, inadæquatè, aut cum una vel altera tantum obiecti circumstantia: sed cum omnibus & singulis, etiam minims, cuiusque rei conditionibus & circumstantijs.

Respondeo pacere ex dictis, num. 35. & sequent. pon tribui Dei actibus ordinem virtualem prioris & posterioris, ex eo quod

pius & posterius illos concipiamus, sed ex eo quod actus diuinus, quamvis realiter simplex & indivisibilis, æquivalat multis distinctis in creaturis, & ita se habentibus ad invicem, vt unus ab alio penderat, illumque præsupponat ordine causalitatis. Quæ æquivalencia, & præsuppositio virtualis, est prior nostris conceptibus, & fundamentum atque regula, secundum quam debent à nobis ratione distinguiri, & rectè ordinari consilia diuina, concipiendo ut prius, illud quod virtualiter alteri præsupponatur & Deo fuit ratio vel occasio volendi hoc aut illud. Hæc autem æquivalencia actus diuini ad multis ratione distinctos, nullam imperfectionem includit, sed prius magnam illius perfectionem arguit. Sicut summa & infinite perfectionis est quod diuina entitas simplicissima realiter, æqualeat & infinite supereminat omnibus entibus creatis & possibilibus extra Deum. Posita quoque huiusmodi æquivalencia, & distinctione virtuali inter actus diuinos, nulla est imperfectio, in eo quod sit integrus virtualis præsuppositio, per æquivalentiam ad actus creaturarum realiter subordinatos. Non enim propterea est in Deo realis multitudo actuum, & compositionis, vel dependentia actualis & formalis unius actus ab alio: neque ignorans, vel impotentia. Sed quamvis unico actu realiter intelligat & velit perfectè, sine successione & inadæquatione: ille tamen actus quatenus est cognitio obiecti sub ea ratione quæ amatur, & quatenus est voluntas eiusdem obiecti secundum illam rationem, habet virtualem distinctionem & præsuppositionem, æquivalentem illi, qua nos distinctis actibus cognoscimus obiectum & motuum volendi, illudque natura posteriorius volumus. Et actus quo Deus simul perfectè & adæquate tendit in finem, & in media vel circumstantias propter eadem finem, æquales pluribus actibus, quibus nos imperfectè, inadæquate, & cum successione temporis, volumus prius finem, posteaque cogitamus & decernimus de mediis & circumstantijs eligendo hoc aut illud medium, & hanc vel illam circumstantiam, præ alia, propter hoc aut illud quod mouemur ad illam possumus eligendam. Cumque Theologis queritur an Deus prius hoc aut illud voluerit: vel an prius preservierit hoc aut illud, quæ tale quid de decreverit, sive quoad substantiam, sive quoad aliquem modum aut circumstantiam: non est seplus fuerit in Deo successio actuum, & realis ac physica dependens & causalitas inter actus, sed virtus voluerit hoc propter illud: aut præscientia illius fuerit ratio eur voluerit ista secundum funtamento in se vere dici possit. Deus voluit incarnationem & mortem Christi, quia voluit salutem hominum. Deus voluit ab eterno damnare Iudam, quia prævidit eum peccatum & impenitentiam finalem.